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Predmet: Borba protiv carinskih prijevara i zaštita vlastitih sredstava EU-a 

Tradicionalna vlastita sredstva, koja čine uglavnom carinske pristojbe na uvoz iz zemalja izvan EU-a i 
pristojbe na šećer, iznose oko 12,8% vlastitih sredstava EU-a. Početkom 2017. Europski ured za 
borbu protiv prijevara (OLAF) zaključio je istragu o slučaju carinske prijevare u Ujedinjenoj Kraljevini. 
Izračunao je da neplaćene carinske pristojbe na tekstil i obuću uvezenu kroz Ujedinjenu Kraljevinu iz 
Kine u razdoblju od 2013. do 2016. za proračun EU-a predstavljaju gubitak od 1 987 milijardi eura. Za 
usporedbu, OLAF je 2016. preporučio financijski povrat ukupno 631,1 milijuna EUR nakon više od 272 
zaključene istrage. Istražnim postupkom otkrivena je i utaja znatnog iznosa PDV-a povezana s 
uvozom kroz Ujedinjenu Kraljevinu zlouporabom odgode plaćanja PDV-a u okviru carinskog postupka 
42. Ti gubitci PDV-a procijenjeni su na ukupno 3,2 milijarde eura za razdoblje od 2013. do 2016. 
Nadalje, nedavno je otkriveno da OLAF istražuje novi slučaj povezan s lukom Pirej, za koji se 
procjenjuje da je Italiju koštao desetke milijuna eura neplaćenog PDV-a, iako se konačan iznos može 
pokazati mnogo većim jer istraga još uvijek nije završena. Iako su ovi slučajevi znakoviti zbog svojih 
razmjera, ne radi se o izdvojenim slučajevima, a do sličnih slučajeva bi moglo doći i u drugim 
državama članicama. 

– Što Komisija može poduzeti u ovom trenutku kako bi se povratila neprikupljena vlastita sredstva 
EU-a?  

– Smatra li Komisija da su Uredba Vijeća od 30. studenog 2017. o izmjeni Uredbe Vijeća (EU) br. 
904/2010 o administrativnoj suradnji i suzbijanju prijevare u području poreza na dodanu vrijednost 
te predložene izmjene članka 13. dostatne mjere za odgovor na preporuku Europskog 
revizorskog suda u pogledu olakšavanja protoka informacija o uvozu između poreznih i carinskih 
tijela? Ima li Komisija u planu uvođenje popratnih zakonodavnih mjera za carinski postupak 42? 

– Koje mjere Komisija smatra mogućima u cilju usklađivanja i standardizacije provedbe carinskih 
provjera država članica? 

– Koje druge mjere Komisija razmatra kako bi se izbjegle ovakve prijevare u budućnosti? 
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